**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An Religiosus expulsus, cui non permittitur reditus ad propriam
Religionem, teneatur ad obseruationes regulares. punct. 23.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

nem sicuti committetur non electus transiens sine legitima facultate.

6. Secunda vero pars conclusionis, scilicet quod possit quamlibet Religionem etiam laxiorem ingredi, postquam ostendisti per te non stare redditum a propria Religionem, est manifesta. Nam si facta hac diligentia in saeculo manente ruto, pores cur non Religionem ingredi? Non enim verisimile est posse Religionum electum obligare, ne libi de statu perfectionis consular, cum ei permisum non sit vivere in eo in quo profectus est.

PVENTVM XXIII.

An Religiosus expulsus, cui non permititur redditus ad propriam Religionem, tenetur ad obseruantias Regulares?

SUMMARIUM.

7. Proponitur ratio dubitandi pro parte affirmativa.
2. A Religione expulsus obligatus est seruare castitatem eodem modo ac si expulsus non esset, non autem paupertatem.
3. Verius triplex difficultas circa obedientiam votum.
4. Graues Doctores sententia expulsus a voto obedientiae eximi.
5. Verius est expulsus sub obedientia Pratalorum regularium aliquo modo est sub Episcopi potestate simpliciter, sub Pontifice efficaciter.
6. Religiosus expulsus obligatus est se Episcopo manifovere.
7. Prima difficultas n. 3 adducta sit satis.
8. Diluitur secunda.
9. Respondetur tercias.
10. Expulsus non tenetur, neque per se obligari potest ad ieiunia, austeriorita, penitentia, &c. prescripta à regula sua Religionis etiam sub peccato obligantur.
11. Expulsus, qui clericus non sit, obligatus non est ad horas canonicas recitandas.
12. Non est obligatus habendum sua Religionis deferre, bene tamen cogi poteris, ut honestum deferat.

Superius diximus quemlibet Professum expulsum votis substantialibus Religionis astictum esse, quia expulsio non est votorum dispensatio, & absolutio, sed separatio actualis a communione vita, & Religionis regime. Ex quo ortur ratio dubitandi. Si igitur expulsus vere Religiosus est, votisque substantialibus astictus obligationem habebit seruandi castitatem, paupertatem, & obedientiam. Quomodo ergo haec obligatio compati potest cum libera bonorum administratione, exemptione à Pratalorum regularium obedientia? Deinde si statutum Religionis, quem professus est, retineri, obligabitur perfectione quaterne mediis ab eo statu prescriptis, & consequenter obligabitur ieiunia, & austerioritas Religionis sustinere, orationeque designatas fundere, sicuti ceteri Religiosi.

2. In hac re quoad obligationem ortam ex votis substantialibus dicendum est, te à religione expulsum obligatum esse seruare castitatem eodem modo, ac si expulsus non esset. Nam cum materia huius voti sit abstinentia à licito & illicito concubitu, omniq[ue] re venerata, & hoc non pendeant ab hoc, vel illo statu, inegrè seruanda est in statu expulsione. At votum paupertatis seruare debes iuxta exigentiam status, in quo es constitutus. Cum autem status ille expulsione non exigat te dominum villum rei habere, sed solum vnum, & liberam acquisitionem administrationem, Religio te expellens eum vnum, eamque administrationem tibi concedit, vel potius Religione expellente Pontificis iure ipso, & consuetudine introducta, eum liberum vnum, & administrationem permittit, modo non sit in praei ovis, neque via testamenti, ut latius diximus, disp[rocedenti] punct. 9.

3. De voto obedientiae est gravis difficultas, cui Pratalo exercendum sit: Non enim obedientiam debes regularibus Pratalis. Tum quia ipsi te eisercunt à sua potestate, & dominio. Tum quia illis obedientiam promisisti sub tacita conditione, & pacto, quod te alerent, & gubernarent, & sub communione degere permitterent. Episcopi autem nullam obedientiam promisisti, si tu Religio ad Episcopum potestate exceptus es. Si vero exempta non es, Episcopo promisisti obedientiam, sicuti aliis regularibus Pratalis, scilicet in statu viuere communis Religionis, non extra. Quare expulsus à Religione, à dominio, & potestate omnium Pratalorum illius manes expulsus, & consequenter à dominio & potestate Episcopi. Et haec ratio probat neque te esse sub obedientia Pontificis, quatenus supremus est Religionis Pratalus. Præterea difficile est explicare cui Episcopo obedientia debeatur, an Episcopo originis, an domicili, an habitationis, & in qua materia obediendum sit? Non igitur appetet comparatione cuius Pratali obedientia exerceri debeat, quia in

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

suo intrinseco conceptu aliquem Pratalum, & subiecctionem ad illum spectat.

4. Proprius haec graues Doctores dixerunt expulso eximi à voto obedientiae, non quia in eo dispensati sunt, sed quia deficit materia, circa quam veretur; ac proinde eius obligationem suspendi: sic Molin. t. 1. de iustit. disp. 140. circa finem, §. quondam iustum, & t. 2. disp. 276. §. quondam exteros. Man. Rodriguez quæst. Regul. t. 1. q. 30. art. 19. Leitus lib. 2. cap. 41. in fine. Sanchez lib. 6. summ. exp. 9. num. 29. & 31. Specialiter negant debet ex vi status Religiosi aliquam obedientiam Episcopo, sed solum generalem, qualem habent reliqui laudes clerici.

5. Cæterum verius censeo, expulsum adhuc sub obedientia Pratalorum regularium aliquo modo esse, sub Episcopi potestate simpliciter, sub Pontifice efficaciter. Probo singula. Pratali regulares cogere possunt expulsum, ut ad Religionem redeat, ipsaque obedire teneret, ut ex communione tentatio probatum reliquum. Ergo quodam partem sub obedientia Pratalorum regularium est expulsum, & ita tradit Sanchez lib. 6. summ. z. 8. n. 31. Deinde Pontifex non solum quatenus Ecclesie Pastor est, sed etiam quatenus omnium Religionum est supremus Pratalus potest expulso principere, que statutum Religionis in illo vivendi modo decent, ipseque expulso obedire teneretur sub Pontificis domino, & obedientia existit. Item expulsum dominium bonorum virupans, de illisque per testamentum disponens vorum paupertatis violat, ut est in comporto apud omnes. Sed violatio paupertatis est dispositio bonorum sive licentia superioris, ergo expulsum superiori habet in vno paupertatis, hic autem necessariò est Pontifex; cum non sit Pratalus Regularis. Ergo, & Præterea quilibet Religiosus ex obedientiae voto subditur Pontifici tanquam supremo Religionis Pratalo, sed per expulsionem à Religione non suspenditur haec subiecção. Que enim necessitas est huius suspensionis, aut quo titulo Pontifex priuati debet regimini, & domino Religiosi expulsi, cum facta expulsione magis necessarium sit? Expulsio namque excludit expulsum à regimine, & a potestate cuiuslibet Pratali regulari, seu Religionis intrinseci, non tamen excludit à potestate, & dominio Pratali extrinseci, qualis est Pontifex, neque id expeditus erat, sed potius contrarium. Que ratio probat tertiam partem nostræ conclusionis, scilicet expulsum esse simpliciter sub potestate Episcopi, quando Episcopus erat illius superior. At quando ab omni iurisdictione Episcopali excensus erat, alia via probanda est, quæ sic habet. Expulsus in eo statu ligatus est voto obedientiae: fed hoc intelligi non potest abique ordine ad aliquem Pratalum, cui praeflanta sit: cum ergo hic non sit Pratalus regularis, restat, ut sit Episcopus. Tum quia Pontifex censens est illi suas vices committere, ut sic aptius expulsum gubernetur. Tum quia Religiosus cum obedientiam votet, intelligitur votare Pratalis regularibus, dum ab eis regitur, Episcopis vero, quando à Pratalorum regularium regimine excluditur: hic enim modus vivendi cum expulso, tum statutum Religionis conuenientior est. Præterea negari non potest Episcopum regere, & gubernare posse, & debere omnes existentes in sua diœcesi, quæ speciale exemptionem non habeant secundum eorum statum, & conditionem. Ergo dicendum est posse, & debere gubernare Religionis expulsum, secundum Religionis statum, quem habet expulsoni accommodatum. At nullum est inconveniens, quod haec gubernatio tam ex iurisdictione Episcopali, quam ex voto obedientiae orum habeat. Ergo dicendum est Religionis expulsum ex vi voti obedientiae sub Episcopi potestate esse in statu expulsione. Et ita sufficit Navarr. comment. 2. de Regularibus numer. 34. & sequentibus & comment. 3. numer. 46. & lib. 3. consil. titul. de Regularibus conf. 50. & 51. alias 77. & 78. Thomas Zerola praxi, 2. p. verbo regulari, vers. 3. Suar. t. 4. de Relig. tract. 6. lib. 3. c. 6. §. 4. & seqq.

6. Hinc ita obligatum est Religionis expulsum se Episcopo manifestare, ut iuxta conditionem sui status ab eo regi possit. Cum enim ex voluntate Episcopi, vppore sui Pratali regendum sit, neque hoc fieri possit sine status manifestatione, inferunt necessarium statutum esse manifestandum: sic tenent reali Doctores.

7. Sed restat facilius difficultas n. 3. propositis, prima, que defluit ex modo vocationis obedientiam Pratalis regularibus; coniunctis equidem; facta expulsione nullam aliam obedientiam illis debet præter redditum ad Religionem ob rationem ibi dictam.

8. Secunda agit de obedientia Episcopi. Et respondemus, si Religionis alias erat Episcopo subiectus, et subiectum manere post expulsione, ut possit principere quæ necessitas fuerint expulso iuxta suum statum, & modum vivendi extra Religionem quia expulso non reicit expulsum à regimine Pratali extrinseci Religionis, sed à regimine Pratali intrinseci, & regulari. At si Episcopo alias non erat subiectus,

X 2 expul

Expulsione in eius subiectionem incidunt, quia a principio votum fecit de obedientia praestanda non huic, vel illi determinante Praelato sed legitimo Praelato quicunque sit. At Episcopus sublata Religiorum exemptiones, legitimis illorum Praelatus. Ergo Episcopo tanquam legitimo Praelato obedientia ab expulso praestanda est. Sed cui Episcopo praestanda si? Nuarr. dicto comment. 2. num. 34. affirmat esse Episcopum originis, quia hic solum est permanens, & immutabilis neque a voluntate expulsi dependens, reliqui vero superiores ratione domicilij, habitationis, seu beneficii acquisiti mutari possunt ex voluntate expulsi velato domicilio, habitatione, seu beneficio ac proinde in voluntate expulsi esset sui superioris electio, quod non videretur dicendum. Ceterum vetius censeo non esse in has angustias redigendum expulsum. Nam ut bene expendit Suar. dicto lib. 3. cap. 6. num. 8. lexem contingit Religiosum expelli in loco remotissimo, a loco sui originis, molestissimumque illi esse eum locum adire, Episcopoque illius se presentare, & forte non leuioris incommodi, tum propter occasionem vagandi, que inde nasci potest. Tum propter pericula spiritualis damni, que in loco originis esse solent. Non igitur imponenda est illi obligatio, cum nullo iure fundata sit. Quocirca potius existimo, illum Episcopum esse expulsi superiorum, qui est illius, si clericus, & non Religiosus est, quia cum in modo viuendi expulsi secularibus clericis omnino simili sit, superioris clericorum, expulsi superior erit. Vnde Episcopum illius loci, in quo monasterium a quo citetur, existit, superior est expulsi, dum ibidem commoratur, vel quia peregrinus est, vel quia ibi sit gemitus domicilij. Et ratio superioris facta hoc continentia: quia Episcopus est superior omnium, qui in sua diocesi existunt non excepti sed ille expulsi expulsione amitti exemptionem. Ergo illius Episcopus superior est. Et hinc constat non posse esse Episcopum originis nisi ad recipiendos ordinis, ut est clericorum secularium, qui nemo potest dubius Praelatis, & inter se independentibus simul subici. Si igitur expulsi subiectus est quoad sui regimenterum Episcopo habitacionis, vel domicilii nequit simul subici Episcopo originis. Huic ramenam Episcopo domicilij, vel habitacionis non ita subiecturus quia absque illius consensu mutare domicilium, vel habitacionem possit, sicut potest clericus secularis: nam ex vi voti obedientiae non se priuare libertate faciendo habeat mutationem in statu expulsoris, sed solum dum intra Religionem, & sub Praelatorum regularium regimenterum existit, & vitam communem degit: Sic ita tradit Suar. 2.4. de Relig. tract. 8. lib. 3. c. 6. num. 16.

9. Tertia difficultas grauior est, quibus in rebus teneatur expulsi Episcopo obediens? Breuiter respondeo teneri in iis, quae ad obliterantiam castitatis, & paupertatis statui expulsoris accommodatae, iudicata fuerint moraliter necessaria, quia cum astrictus his votis existat, penes superiorum, cui regimenterum expulsi incumbit, erit illorum obliterantiam procurare, & quae necessaria fuerint praescrivere. Item est de his, quae pro Religiosis status decentia, & honore in eo vita genere considerando necessaria fuerint. Nam cum expulsi vere Religiosus sit, statumque Religiosum non amitterit, obligatus est eum vivendi, modum seruare, qui Religiosum statum in eo vita genere non dedecet. Quapropter si le ludis, & commissariis, aliisque perpetrat, in Religioso status ignominiam, cogi praecepto, & penis ab Episcopo potest, hec posset a tuo Praelato regulari, cum intra Religionem existat: Sic tradit Suar. dicto 2.4. de Relig. tract. 8. lib. 3. cap. 6. n. 18.

10. Prater supra dictam obligacionem nullam aliam expulsi habet, neque Episcopus impone potest. Vnde non teneatur, neque per se obligari potest ad ieiunia, austeriorates, pœnitentias, orationes, aliaque similia a regula sue Religionis praescripta etiam sub peccato obligare. Sic Suar. dict. cap. 9. n. 11. & seqq. Lessius lib. 2. c. 41. dub. 15. fine. Sanch. lib. 6. summ. c. 9. num. 50. Layman. lib. 4. summ. dub. 5. c. 13. q. 2. & alijs plures apud ipsos Ratio est: quia Religiosus non confiterit promittere regula, illiusque præceptorum obliterantem, nisi dum a Religione alitur, & gubernatur, & in aliorum conformato viuere permititur. Tum quia regula apostola est ad regendos Religiosos in communis vita, non ad regendos Religiosos a Religione separatos. Tum quia eius obliteratio extra Religionem est longe difficulter.

11. Hinc deducitur, expulsum, qui clericus non sit, obligatum non esse ad horas canonicas recitandas, quia harum obligatio solum ex confutidine annectitur Religiosis ad chorum deputatis intra Religionem degentibus; non autem illi, qui a Religione separantur, & quorum separatione deputatio ad chorum celst. effectus quam cessaret, si ad gradum Religiorum laicorum transire; & ita sustinet Suar. in praesenti dict. c. 6. n. 12. & lacus tradidimus, tr. 7. de horis canonice. apud p. 2. punct. 1. s. 3. in fine.

12. Secundum deducitur, non esse obligatum habitum sue Religionis deferre, quia hic habitus est ad significantandum illius gestatorium membrum esse talis Religionis illique uni-

tum, & sub illius regimine, quod non habet locum in expulso. Neque obstat, Episcopum ad illum deferendum obligari, id metis a Religionis regimine separatus existat: Quia Episcopo præcepitur expulse, vt postea dicemus, secus cito. Item Episcopus separatus a Religione per ascensem ad superiorem statum, atque ita Religiosus habitus gestatio cedit in Religionis honorem secus in cito contingit; & proinde illi, & Suar. dicto cap. 6. num. 14. immo non solum cito obligans non est eum habitum deferre, sed nec potest, si co per sententiam priuatus sit, vt ferè semper expulsi priuatus, ex quod illius gestatio in ignominiam Religionis reputatur celste: Sic Nauarr. comm. 2. de Regularib. n. 36. & lib. 3. confi. salm. iii. conf. 51. alias 78. Lessius, lib. 2. c. 41. dub. 15. num. 112. Sanch. lib. 6. summ. c. 9. n. 55. Suar. t. 4. de Relig. tract. 8. lib. 3. c. 6. n. 14. Debent tamen habitum honestum deferre, & ad id cogi posse. At non tenetur ad habitum clericale defensionem, si clerici non sunt; quia nullus est texus hanc eis obligacionem imponens, & ex natura rei id non sequitur: Sic Suar. dicto cap. 6. num. 14.

P V N C T V M . XXIV.

An Religiosus factus Episcopus, votis, & præceptis Religionis tenebatur?

S V M M A R I V M .

1. Religiosus factus Episcopus voto obedientia, sicut pauperis, & astrictus astrictus manet, sed solum summo Pontifici obediens tenebatur.
2. Superior doctrina declaratur.
3. Proponuntur alia vota, que in diversis Religionibus existuntur.
4. An predictis votis obligari, Affirmat Suar. Et ratione addiscit.
5. Esi hac sententia ut secundum consulenda sit, contraria priuacitate non caret.
6. Expenditur votum S. Maria de Mercede, & Ministrorum primi Societatis Iesu, affirmaturque non obligari.
7. Expenditur secundum; & tertium. Idemque de eis affluitur.
8. Expenditur quartum & quintum votum Societatis Iesu, affluitur quintum obligare.
9. Satiationibus à Suarez n. 4. adductis.
10. Episcopus obligatus est habitum sue Religionis deferre.
11. An Episcopus si habitus sue Religionis relitto seculari Episcopi habitum induat, excommunicationis incurrit. Affirmant aliqui, sed rectius alii negant.
12. Episcopus retento colore habitus sue Religionis potest se conformare cum Episcopis secularibus in forma, seu figura illius.
13. Episcopus nullo tenetur regula præcepto. Et satius ratione dubitandi.
14. An saltem ex debito morali tenetur? Arguitur pro parte affirmativa.
15. Verius est nullo debito morali Episcopum regularem obligari & solvantur contraria.
16. Episcopus transgrediens votum castitatis, paupertatis, & obedientiae penitentia reguli statutis in transgressione nulligatur;
17. Episcopus non est obligatus ieiunia, austeriorates, &c. a reguli prescripta seruare.
18. An possit carnes comedere feria sexta, vel Sabbatho, in quo Natalis Domini incidit, si ex præcepto reguli id sic prohibitum? Negat Barbo. Oppositum tenendum est.
19. Obligatus non est officium diuinum iuxta rituum sui Ordinis recitare, neque locum secum habere.
20. Omnia superius dicta intelliguntur, & procedunt in Episcopo titulari non habenti subditos.
21. Episcopus, qui Episcopatum renuntiavit, aut illo priuatus est non reincident in regularium Praelatorum subditos nem. Secus si degradarecurit.
22. Supradicta exemplum Episcopo competit a tempore electione per Pontificem confirmata.
23. An regularis Praelatus gaudente priuilegiis gratia, & indolentia, illius Ordinis Religionis concessis? Negat plures sed immerito.
24. Si verò gratia, & priuilegia in Religionem deriventur, etere possunt, illis non fruuntur, nisi de Praelatorum confirmatione.
25. An ea dicta sunt de Episcopis competentis Religionis clericis in Cardinales Romanas Ecclesiæ? Affirmat communis sententia. Sed si a Cardinalatu deponantur, illum renunciavit, in Praelatorum regularium obedientiam reincident.